مولوی غلام ربانی کی کتاب میں جمع و تدوین قرآن کی جو سرگزشت بر بنائے اندرونی بیرونی شہادتوں کے (۱۶)۔ (۳۳) بیان کی گئی ہے، وہ اجمل خان صاحب کی ترتیب نزول قرآن میں پائے جانے والے تمام شبہات، سوالات، مغالطات، کا احاطہ کرتی ہے، جس کی تفصیل اس مختصر مقالے میں ممکن نہیں۔

ہوئی۔<sup>(۳۱)</sup> مقدمہ کتاب میں مؤلف کے بیان کے مطابق اگرچہ اس کی تکمیل رمضان ۱۳۵۹ھ، اکتوبر ۱۹۴۰ء میں ہو چکی تھی (یعنی مولانا اجمل خاں کی ترتیب نزول قرآن اور سیرت قرآنیہ کی اشاعت سے پہلے) تاہم وہ طباعت و اشاعت کے مراحل سے ۱۳۶۷ھ / ۱۹۴۸ء میں گزری، بلکہ ان جیسے زود نویس مؤلف کے قلم سے اس کی ثنیٰ عصر النبی ﷺ و بیئته قبل البعثة، طباعت کے اعتبار سے، دمشق سے ۱۳۶۶ھ / ۱۹۴۷ء میں ہی منظر عام پر آگئی تھی<sup>(۳۲)</sup> جو گویا کتاب سیرت قرآنی کے لیے تمہید، مقدمے اور پس منظر کی حیثیت رکھتی ہے۔ اس میں بھی فاضل مؤلف نے زمانہ قبل بعثت مبارکہ کو قرآن کی روشنی میں ہی دیکھا ہے۔<sup>(۳۳)</sup>

جناب عزت دروزہ کی کتاب سیرة الرسول من القرآن دو ضخیم جلدوں پر مشتمل ہے جیسا کہ پہلے لکھا گیا۔

بعض آیات سے آپ ﷺ کے موقف کا پتا چلتا ہے یا بعض آیات سے یہ معلوم ہو جاتا ہے کہ آپ ﷺ اور رب العالمین کے درمیان کیا معاملہ پیش آیا، آپ نے اپنے رب سے کیا کچھ پایا، کون سا وعدہ کیا گیا، امر و نہی کی تفصیل، کوئی تعلیم، تشریح، تادیب ہے یا کوئی قصہ یا واقعہ، دعوت یا

۳۱- محمد عزت دروزہ، سیرة الرسول؛ صور مقتبسة من القرآن الکریم، (قاہرہ: الاستقامة، ۱۹۴۸ء / ۱۳۶۷ھ)۔

۳۲- کتاب کا پورا نام ہے: محمد عزت دروزہ، عصر النبی ﷺ و بیئته قبل البعثة، صور مقتبسة من القرآن الکریم، دراسات

وتحلیلات قرآنیة، (بیروت: دار البیضة العربیة للتألیف والترجمة و النشر، ۱۲۸۴ھ / ۱۹۶۴ء)۔

۳۳- کتاب بہت ضخیم دو جلدوں پر مشتمل ہے۔ پہلی جلد کی دور اور دوسری مدنی دور کے ذکر پر مشتمل ہے۔

۳۸۔ جاہلیت اور عرب جاہلیت پر مفصل بحث کے لیے دیکھیے: نثار احمد، ”جاہلیت (لغوی معنی قرآنی، اصطلاحی مفہوم، تعریف، اطلاقات)“، السیرۃ عالمی، کراچی، شمارہ ۱۲ (رمضان المبارک ۱۴۲۵ھ / اکتوبر ۲۰۰۴ء)، ۲۱-۵۴۔

۳۹۔ ابرہہ کے حوالے کئی جگہ مذکور ہیں، مثلاً ایک جگہ ہے ”مکہ کے بت خانہ کو ڈھانے کے لیے حبشی گورنر ابرہہ نے مکہ پر ۵۳۵ء میں حملہ کر دیا لیکن فوج میں چچک کی وبا پھیل گئی اور لشکر تباہ ہو کر ناکام واپس ہو گیا (۸۳)۔

معرکہ احد قریش کا دوسرا حملہ (ص ۴۷۹) عام الزلزلہ (۴۹۶)، غزوہ ذات الرقاع، احزاب (ص ۵۰۳) جنود اللہ یعنی خوف اور آندھی (ص ۵۰۵) متنبی کی مطلقہ سے نکاح۔

فصل نمبر ۹: محسن المفتوحین (ص ۵۲۲) بیعت رضوان سے فتح مکہ تک۔ حنین، اوطاس، عمرہ جعرانہ، غزوہ طائف، حج مخلوط ۸ھ۔

فصل نمبر ۱۰: رحمۃ للعالمین، عام البراءت، محرم ۹ھ تاریخ الاوّل ۱۱ھ / مارچ ۲۳ تا جون ۶۳۲ء وفد نجران، رومی سامراج سے جنگ۔ غزوہ تبوک (۶۰۸ء)، حجۃ الوداع، وصال نبویؐ (۶۳۰ء)۔

اوپر دی گئی فصول عشرہ کی فہرست اور اس کے مندرجات سے ہی اندازہ کیا جاسکتا ہے کہ فاضل مؤلف نے حضور نبی کریم ﷺ کی پوری حیات طیبہ کا احاطہ کرتے ہوئے ترتیب نزول قرآن کی روشنی میں اپنا مطالعہ پیش کیا ہے۔